
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 265 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI NOLO A CALDO MACCHINE 

OPERATRICI E AUTOCARRI DI PRONTO INTERVENTO NELL'AMBITO DELLA GESTIONE 

IRRIGUA DELLA MEDIA VALLE DEL TIRSO (CIG: B3F76A1613).  
 
Il giorno 28/10/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’AREA AGRARIO - GESTIONALE 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 

Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 

di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

 

VISTO il Sistema di Gestione per la Qualità Consortile UNI EN ISO 9001:2015 (settore IAF di accreditamento 34, 35, 

36), Certificato n. 3490. Rev. 01 R0 rilasciato dall’Istituto Giordano in data 21/12/2023; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 29 del 29.06.2023 con la quale è stato costituito all’interno 

dell’Ente l’“Ufficio gare e contratti” deputato allo svolgimento delle attività finalizzate alla attuazione di opere pubbli-

che e l’acquisizione di beni e servizi di interesse dell’Ente; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 111 del 24.11.2023 è stato approvato il Programma 

di esercizio e manutenzione 2024 che prevede gli interventi di manutenzione ordinaria delle infrastrutture irrigue 

consortili e l’attività di esercizio delle stesse;  

- nell’ambito delle attività di cui all’ora richiamato Programma di esercizio e manutenzione n2024, occorre provvede-

re all’acquisizione del “Servizio di nolo a caldo di macchine operatrici ed autocarri di pronto intervento” nell’ambito 

della Gestione Irrigua della Media Valle  del Tirso per un importo presunto di spesa complessivo presunto inferiore ad 

Euro 40.000,00 (al netto dell’I.V.A. di legge);  

- con propria Determinazione n. 88 del 08.05.2024 in relazione alla procedura di affidamento ed alla gestione del ser-

vizio accennato è stata nominata, quale Responsabile Unico di Progetto, la Geom. Katiuscia Musu, dipendente 

dell’Ente;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., che detta norme in materia di affidamenti diretti di 

lavori, beni e servizi di importo inferiore ad Euro 140.000,00;  

 

DATO QUINDI ATTO CHE:  

- in data 13.09.2024 è stata pubblicata, sulla Piattaforma telematica certificata Sardegnacat della Regione Autonoma 

della Sardegna, la procedura volta all’acquisizione delle manifestazioni di interesse, da parte degli operatori economi-

ci iscritti nella relativa categoria merceologica, ad essere invitati a presentare la propria offerta per l’affidamento di-

retto del servizio di cui è cenno, per un importo presunto di spesa pari a complessivi Euro 35.000,00;  

 

VISTI gli atti pubblicati inerenti l’ora detta procedura per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse dai quali si 

desume che:  

- la manifestazione di interesse era aperta a tutti gli iscritti nella competente categoria merceologica;  

- la scadenza per la presentazione delle dette manifestazioni era stata stabilita per il giorno 18.09.2024;  

- entro l’ora detto termine di scadenza hanno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse gli operatori eco-

nomici di seguito indicati:  

a) Agus Giuseppe (Ghilarza – OR);  

b) Edil Project S.R.L. (Tertenia – NU);  

c) Manca Mario (Ghilarza – OR);  

d) Rinac S.R.L. (Sedilo – OR);  

- ai sensi di quanto dettato dal comma 2 dell’art. 49 del Codice Appalti, di cui si riporta pedissequamente il disposto: 

“In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente 

nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologi-



 

 

 2

co, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”, l’operatore economico Agus Giuseppe 

con sede in Ghilarza (OR) non poteva essere invitato a presentare la propria offerta per l’affidamento del servizio di 

che trattasi, in quanto affidatario uscente;  

- in data 23.09.2024 è stata pubblicata, sulla Piattaforma telematica Sardegnacat, la Richiesta di Offerta (R.d.O.) indi-

rizzata alle sopraindicate Ditte Edil Project S.R.L., Manca Mario e Rinac S.R.L. volta ad ottenere il preventivo di spesa 

per l’esecuzione del servizio oggetto della presente determinazione;  

- entro il termine per la ricezione dell’offerta stabilito per il giorno 27.09.2024 non è pervenuta nessuna offerta per 

cui la procedura è andata deserta;  

 

VISTO quindi il comma 4 dell’art. 49 del Codice appalti, secondo cui “In casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente u-

scente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

 

RILEVATO CHE:  

- con riferimento all’ora richiamato comma 4 dell’art. 49 del Codice appalti, e per il fine di che trattasi:  

a) è emersa la carenza di operatori economici disposti ad eseguire il servizio richiesto e non è stato quindi individuato 

un operatore economico alternativo all’Impresa uscente per l’esecuzione del servizio;  

b) la Ditta Agus Giuseppe, con la quale è stato stipulato il contratto d’appalto in scadenza per l’esecuzione del servizio 

di che trattasi ha eseguito finora il servizio richiesto in modo congruo ed accurato e con piena soddisfazione dell’Ente;  

 

CONSIDERATO CHE, conseguentemente:  

a) in data 08.10.2024 è stata pubblicata, sulla Piattaforma telematica certificata Sardegnacat, la procedura (R.d.O.) 

volta all’acquisizione dell’offerta da parte della Ditta Agus Giuseppe;  

b) entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, stabilito per il giorno 15.10.2024 l’indicata Ditta ha 

fatto pervenire la propria offerta;  

 

VISTA l’offerta presentata dalla richiamata Ditta;  

 

RITENUTA l’offerta congrua e conveniente;  

 

DATO ATTO CHE è stata posta in essere, nella sezione all’uopo dedicata della Piattaforma telematica Sardegnacat 

della Regione Autonoma della Sardegna, la procedura volta alla verifica dei requisiti di partecipazione della Ditta affi-

dataria del servizio di che trattasi mediante il servizio FVOE posto a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorru-

zione (ANAC); tale procedura ha dato esito positivo;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACQUISITO, con riferimento all’affidamento diretto del servizio di che trattasi ed ai sensi delle norme di legge vigenti 

in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B3F76A1613;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Agus Giuseppe mediante acquisizione agli atti del Documento Uni-

co di Regolarità Contributiva (DURC);  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9 

del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con Determinazione n. 913 -Prot. n. 1913 del 19.07.2024- 

del Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP); 

 

VISTA la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 4 del 02/08/2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 20892 del 08/08/2024); 

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 592000 

(UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2024); 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di procedere, sulla base di quanto esposto in premessa, all’affidamento del “Servizio di nolo a caldo di macchine 



operatrici ed autocarri di pronto intervento” nell’ambito della Gestione Irrigua della Media Valle del Tirso alla Ditta 

Agus Giuseppe (Ghilarza – OR), P.IVA 00708210950, per l’importo complessivo pari ad Euro 34.797,00, al lordo degli 

oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.V.A. di legge;  

 

2) di autorizzare, contestualmente, a favore della citata Ditta l’impegno di spesa per l’importo complessivo, pro-

quota, pari ad Euro 14.150,78, di cui Euro 11.599,00 per servizio al lordo degli oneri per la sicurezza ed Euro 

2.551,78 per I.V.A. di legge facendo  gravare la relativa spesa sul Cap. 592000 (UPB n. 22) del Bilancio di previsione 

per l'esercizio 2024;  

3) di disporre l’impegno per la quota residua rispetto all’importo di affidamento con successivo atto amministrativo 

sul spesa sul Cap. 592000 (UPB n. 22) del Bilancio di previsione per l'esercizio 2025;  

 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

5) di dare mandato agli Uffici dell’Ente per i successivi adempimenti;  

 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
 

proposta n. 782 del 24/10/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 28/10/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  28/10/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


